
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0065 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 23 de agosto de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 043/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE ESTERIALIZAÇÃO, PRO-
CESSO FISICO POR VAPOR SATURADO SOB 
PRESSÃO (AUTOCLAVE), E FISICO QUIMICO 
ATRAVÉS DO PLASMA DE PERÓXIDO DE 
HIDROGÊNIO, PROMOVENDO A COMPLE-
TA DESTRUIÇÃO DE TODAS AS FORMAS DE 
MICRO-ORGANISMO COMO: VÍRUS, BACTÉ-
RIAS, FUNGOS, PROTOZOÁRIOS, ESPOROS E 
ETC, DOS MATERIAIS TERMO RESISTENTES 
E TERMO SENSÍVEIS UTILIZADOS NA INSTI-
TUIÇÃO, COM COMPROVAÇÃO DA EFICÁCIA 
DO PROCESSO ATRAVÉS DE TESTES FÍSICO, 
QUÍMICO E BIOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa: CENTRO DE ESTERILIZAÇÃO 
DE NATAL LTDA ME - CNPJ: 04.033.012/0001-
73, para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, com-
parecer à Sede da Prefeitura / Setor de Licitações 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços, con-
tado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 23/08/2018 Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro / PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS – CONSUMO, EQUIPA-
MENTOS E INSTRUMENTAL, DAS ESF’S – 
ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, UBS 
– UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, UNIDADE 
MÓVEL ODONTOLÓCIA (TRAILER), CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E 
PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas CELIA FRANCISCO DE 
CAVALHO-EPP / 15.659.814/0001-00, CRM CO-
MERCIAL LTDA ME / 04.679.119/0001-93, DEN-
TALMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA / 16.826.043/0001-60, PHOSPODONT LTDA 
/ 04.451.626/0001-75 e SAÚDE DOCTOR COMER-
CIO LTDA / 11.511.020/0001-43, para no prazo de 
05 (cinco) dias corridos, comparecerem a Sede da 
Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura das 
Atas de Registro de Preços, contado a partir da data 
da convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 22/08/2018. Pregoei-
ro / PMM.*Republicado por incorreção.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 052/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE 
VETORES E PRAGAS, APLICAÇÃO DE PRODU-
TOS PARA ELIMINAÇÃO E CONTROLE DOS 
INSETOS E RATOS, DESTRUINDO OVOS (EM 
ALGUNS CASOS), LARVAS E PRINCIPALMENTE 
INSETOS ADULTOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA A SEREM EXE-
CUTADOS NA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representan-
te legal da empresa SAMTAL LTDA EPP - CNPJ: 
04.827.603/0001-12 para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecer a Sede da Prefeitura / Setor de Li-
citações para a assinatura da Ata de Registro de Preços, 
contado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 
23/08/2018. Pregoeiro / PMM.
.............................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 054/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
SOLAR CORPORAL E PROTETOR LABIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas ALG RIO COMERCIO DE 
PRODUTOS EIRELI-EPP - CNPJ: 05.763.509/0001-
00, e CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
40.787.152/0001-09 para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / Setor de 
Licitações para a assinatura da Ata de Registro de Pre-
ços, contado a partir da data da convocação, sob pena 
das aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 23/08/2018. Pregoeiro / PMM.
.............................................................................................

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 05 (CINCO) 
QUADRAS COBERTAS COM VESTIÁRIOS EM 
DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN:
a) Escola Municipal Francisco Genival da Silva 
b) Escola Municipal Waldemar Diógenes 
c) Escola Municipal Rodolfo Helinski
d) Escola Municipal Elviro Xavier 
e) Escola Municipal Severino Firme dos Santos.
AVISO DE FRACASSADO
A Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico que o processo em epigrafe foi FRACASSADO. 
O Processo foi encaminhado para análise e decisão final 

do Secretário de Educação. Os autos do processo encon-
tram-se a disposição dos interessados na sede do Exe-
cutivo Municipal no horário das 08h00 às 12h00 e das 
13h00 as 17h00. Macaíba/RN, 20/08/2018. CPL/PMM.

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 05 (CINCO) 
QUADRAS COBERTAS COM VESTIÁRIOS EM 
DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN:
a) Escola Municipal Francisco Genival da Silva 
b) Escola Municipal Waldemar Diógenes 
c) Escola Municipal Rodolfo Helinski
d) Escola Municipal Elviro Xavier 
e) Escola Municipal Severino Firme dos Santos.
D E C I S Ã O 
Após analise do processo licitatório nº 004/2018, mo-
dalidade Concorrência, concordo com a decisão da Co-
missão Permanente de Licitação em declarar o processo 
FRACASSADO e determino o arquivamento do mes-
mo. Macaíba/RN, 21/08/2018.
..............................................................................................

CONCORRÊNCIA Nº. 006/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO (CBUQ) EM 
DIVERSAS RUAS NA ZONA RURAL E ZONA UR-
BANA NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
AVISO DE RECURSO
A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que a 
empresa CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA apre-
sentou recurso contra a decisão do resultado de julga-
mento de proposta financeira do processo licitatório em 
comento. Ficam abertos os prazos para as demais licitan-
tes interessadas apresentarem contrarrazões ao recurso 
no prazo legal, conforme estabelece a lei nº 8.666/93. 
Diante do recurso fica suspensa a sessão para recebi-
mento das novas propostas financeiras marcada para o 
dia 24/08/2018 as 09h30min na sede da Prefeitura Mu-
nicipal na sala das licitações. Macaíba/RN, 23 de Agosto 
de 2018. CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 047/2018
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 378, 379, 380, 381, 382, 383 E 384/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E DE FORMA PARCELADA DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE NECESSÁRIOS 
PARA USO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
DE RESPONSABILIDADE DESTA PREFEITURA E 
SEUS ORGÃOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ESCOLA E ESCRITORIO LIVRA-
RIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ: 00.800.611/0001-
14. ENDEREÇO: RUA GENERAL OLIVEIRA GAL-
VAO, 1045, TIROL, NATAL/RN, CEP: 59020-200. 

AVISOS

EXTRATOS



ANO I – N° 0065 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 23 de agosto de 20182

ITENS: 20 - R$ 2,000, 21 - R$ 2,080, 24 - R$ 2,550, 34 - 
R$ 14,990, 44 - R$ 12,960, 50 - R$ 1,850, 51 - R$ 2,700, 
52 - R$ 0,960, 74 - R$ 0,040, 77 - R$ 197,000, 100 - R$ 
3,950, 107 - R$ 3,250. REPRESENTANTE LEGAL: 
KLEYBER TINOCO DE ANDRADE. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. 
DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. FRANCISCO WILLIAM 
RODRIGUES DOS SANTOS - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL INTERINO DE INFRAESTRUTURA. 
JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBA-
NISMO. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA 
DE SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES.

PORTARIA Nº 310/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo de benefício nº 
126/2016 e protocolo nº 8721/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício previden-
ciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo FRANCIS-
CO FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 0013633-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação de Macaí-
ba, ocupante do cargo de Professor nível II P, classe F, 
lotado na escola José Pinheiro Borges, pelo período de 
12/08/2018 a 09/11/2018, com valor correspondente à 
sua última remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de agosto de 
2018.

Macaíba – RN, 22 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

.............................................................................................
PORTARIA Nº 311/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo nº 48/2017 e 
protocolo nº 2484/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício previden-
ciário de Auxílio Doença à servidora efetiva SUELY 
SCHINAIDER LUCENA DE ARAUJO, matrícula 

nº 0093076-1, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, na escola Pedro Gomes de Souza, ocupante do 
cargo de Professor nível II P, classe B, pelo período de 
05/08/2018 a 02/12/2018, com valor correspondente à 
sua última remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de agosto de 
2018.

Macaíba – RN, 22 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

.............................................................................................
PORTARIA Nº 312/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo nº 115/2017 e 
protocolo nº 8114/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício previden-
ciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo FRANCIS-
CO CANINDÉ DA COSTA, matrícula nº 0093726-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, na escola 
Bartolomeu Fagundes, ocupante do cargo de Peda-
gogo nível I, classe C, pelo período de 11/08/2018 a 
09/09/2018, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas seguintes 
verbas: Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 de agosto de 
2018.

Macaíba – RN, 22 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

.............................................................................................
PORTARIA Nº 313/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei Muni-
cipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo nº 69/2018 e 
protocolo nº 9859/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Auxí-
lio Doença à servidora efetiva MARIA GORETI DOS 
SANTOS, matrícula nº 0094528-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, na escola Dayse Hall, ocupante 
do cargo de Professor nível II P, classe D, pelo período 
de 23/08/2018 a 06/09/2018, com valor corresponden-
te à sua última remuneração de contribuição composta 

pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Macaíba – RN, 22 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

..............................................................................................
PORTARIA Nº 314/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei Muni-
cipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo nº 70/2018 e 
protocolo nº 9860/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Auxílio 
Doença à servidora efetiva SUETANIA GOMES DE 
MORAIS, matrícula nº 0019453-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, na Biblioteca, ocupante do car-
go de ASG, pelo período de 30/08/2018 a 13/09/2018, 
com valor correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Macaíba – RN, 22 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

..............................................................................................
PORTARIA Nº 315/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo de benefício nº 
25/2018 e protocolo nº 4271/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício previden-
ciário de Auxílio Doença a servidora efetiva JOELMA 
DA SILVA COELHO, matriculada sob o nº 0094536-
1, ocupante do cargo de Professora nível II P, classe D, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, laboran-
do na Creche Marliete F. de Macedo, pelo período de 
03/08/2018 a 01/10/2018, com valor correspondente à 
sua última remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de agosto de 
2018.

PORTARIAS



ANO I – N° 0065 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 3

TERMOS

Macaíba – RN, 22 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.278/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 043/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS 
SERVIÇOS DE ESTERIALIZAÇÃO, PROCESSO 
FISICO POR VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO 
(AUTOCLAVE), E FISICO QUIMICO ATRAVÉS 
DO PLASMA DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, 
PROMOVENDO A COMPLETA DESTRUIÇÃO DE 
TODAS AS FORMAS DE MICRO-ORGANISMO 
COMO: VÍRUS, BACTÉRIAS, FUNGOS, PROTO-
ZOÁRIOS, ESPOROS E ETC, DOS MATERIAIS 
TERMO RESISTENTES E TERMO SENSÍVEIS 
UTILIZADOS NA INSTITUIÇÃO, COM COMPRO-
VAÇÃO DA EFICÁCIA DO PROCESSO ATRAVÉS 
DE TESTES FÍSICO, QUÍMICO E BIOLÓGICO. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante: CENTRO DE ESTERILIZAÇÃO DE NATAL 
LTDA ME - CNPJ: 04.033.012/0001-73, saiu vencedo-
ra no  Lote I - R$ 74.231,000. 

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 23 de Agosto de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.690/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 052/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE 
VETORES E PRAGAS, APLICAÇÃO DE PRODU-
TOS PARA ELIMINAÇÃO E CONTROLE DOS 
INSETOS E RATOS, DESTRUINDO OVOS (EM 
ALGUNS CASOS), LARVAS E PRINCIPALMENTE 
INSETOS ADULTOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA A SEREM EXE-
CUTADOS NA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 

com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante: SAMTAL LTDA EPP - CNPJ: 04.827.603/0001-
12, saiu vencedora nos Item: 01 - R$ 790,00. 

Encaminho o processo ao Secretária Municipal de Saú-
de para deliberação superior.

Macaíba/RN, 23 de agosto de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.679/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 054/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
SOLAR CORPORAL E PROTETOR LABIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante: ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRE-
LI-EPP - CNPJ: 05.763.509/0001-00, saiu vencedora no 
Item: 01 - R$ 8,90.; e, CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09, saiu vencedora no 
Item: 02 - R$ 6,34. 

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 23 de agosto de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1589/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento. 

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 

Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio. 

Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a prática do mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recurso, quanto ao 
credenciamento.

Considerando, que houve manifestação no que concerne 
a interposição de recurso, quanto à fase de proposta.

Considerando, que houve interposição de recurso e 
apresentação das contrarrazões.

Considerando, que o mesmo foi conhecido e desprovido.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes:
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSP. 
MACROSUL LTDA. - CNPJ: 95.433.397/0001-11, 
saiu vencedora nos itens: 17 - R$ 430,000, 19 - R$ 
4.270,000, 28 - R$ 474,000, 32 - R$ 224,000. 
CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens: 03 - R$ 
1.149,000, 05 - R$ 563,000, 06 - R$ 159,000, 07 - R$ 
674,000, 08 - R$ 1.679,000, 09 - R$ 1.635,000, 11 - R$ 
1.024,000, 13 - R$ 1.115,000, 15 - R$ 6.537,000, 20 
- R$ 49,900, 21 - R$ 64,000, 22 - R$ 14,000, 34 - R$ 
67,000, 35 - R$ 134,000, 36 - R$ 330,000. 

DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu vencedora nos 
itens: 18 - R$ 64,000, 25 - R$ 301,000, 26 - R$ 50,000, 
27 - R$ 26,400, 29 - R$ 34,900, 31 - R$ 300,000, 37 - 
R$ 170,000. 
EDILANE CARVALHO ARAÚJO - EPP - CNPJ: 
12.710.916/0001-14, saiu vencedora nos itens: 02 - R$ 
78.999,000, 14 - R$ 14.950,000, 33 - R$ 990,000. 
MIRELLY PINHEIRO FERREIRA - CNPJ: 
27.029.083/0001-06, saiu vencedora no item: 04 - R$ 
970,000. 
W.T DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 
35.291.038/0001-45, saiu vencedora nos itens: 10 - R$ 
1.172,000, 12 - R$ 1.426,000. 

Macaíba/RN, 22 de Agosto de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde
*Republicado por incorrreção

..............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.278/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 043/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE ESTERIALIZAÇÃO, 
PROCESSO FISICO POR VAPOR SATURADO SOB 
PRESSÃO (AUTOCLAVE), E FISICO QUIMICO 
ATRAVÉS DO PLASMA DE PERÓXIDO DE 
HIDROGÊNIO, PROMOVENDO A COMPLETA 
DESTRUIÇÃO DE TODAS AS FORMAS 
DE MICRO-ORGANISMO COMO: VÍRUS, 
BACTÉRIAS, FUNGOS, PROTOZOÁRIOS, 
ESPOROS E ETC, DOS MATERIAIS TERMO 
RESISTENTES E TERMO SENSÍVEIS UTILIZADOS 
NA INSTITUIÇÃO, COM COMPROVAÇÃO DA 
EFICÁCIA DO PROCESSO ATRAVÉS DE TESTES 
FÍSICO, QUÍMICO E BIOLÓGICO. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 



ANO I – N° 0065 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 23 de agosto de 20184

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

expedição do ato adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local.
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria.
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes: 
CENTRO DE ESTERILIZAÇÃO DE NATAL LTDA 
ME - CNPJ: 04.033.012/0001-73, saiu vencedora no 
Lote I- R$ 74.231,000.
 CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 23 de Agosto de 2018

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

.............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.690/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 052/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS – CONSUMO, 
EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAL, DAS 
ESF’S – ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, 
UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, UNIDADE 
MÓVEL ODONTOLÓCIA (TRAILER), CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E 
PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 

inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a prática do mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
SAMTAL LTDA EPP - CNPJ: 04.827.603/0001-12, 
saiu vencedora no Item: 01 - R$ 790,00. 

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura das atas de registro de preços.               

        
  Macaíba/RN, 23 de Agosto de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

..............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.679/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 054/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL DE 
PROTEÇÃO SOLAR CORPORAL E PROTETOR 
LABIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a prática do mercado local, conforme pesquisa 

mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes: 

ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI-EPP 
- CNPJ: 05.763.509/0001-00, saiu vencedora no Item: 
01 - R$ 8,90.; e, CIRUFARMA COMERCIAL LTDA 
- CNPJ: 40.787.152/0001-09, saiu vencedora no Item: 
02 - R$ 6,34.

CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura das atas de registro de preços.                       

  Macaíba/RN, 23 de Agosto de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br


